
      C O M U N E   D I   FLORINAS
                     PROVINCIA DI SASSARI

P

L’anno  duemiladiciannove    addì    nove    del mese di   settembre      alle

ore 17:00    nella Casa Comunale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la

Giunta presieduta dal  Geom.  LOBINO ENRICO nella sua qualità di Sindaco

, e con l’intervento dei Sigg. :

OGGETTO:

NUVOLI LUIGI Assessore P

LOBINO ENRICO Sindaco

PISTIDDA MICHEL Assessore P

P

DECRETO 14 maggio 2019 - Assegnazione di contributi in
favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi
a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico
e dello sviluppo territoriale sostenibile (GU n.122 del
27-5-2019): Intervento per l'abbattimento delle barriere
architettoniche e per assicurare l'accesso alla struttura
comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la
posa in opera di un ascensore e la realizzazione delle
opere murarie accessorie necessarie a garantire la
completa funzionalità degli spazi adibiti ad uffici:
Approvazione del progetto
definitivo/esecutiv
o

CARBONI ANTONELLA
MARIA FRANCESCA

Assessore P

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   89   del 09-09-2019

GIOLA GIUSEPPE Vice Sindaco



Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e verbalizzazione

(art. 97, comma 4 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267), il

SEGRETARIO COMUNALE   Dott.ssa GALA IVANA.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il

Presidente dichiara aperta la seduta.

2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n.ro 99 del 9 Settembre 2019 presentata dal
Responsabile del Settore Tecnico Geom. Rosolino PETRETTO avente ad oggetto "DECRETO 14
maggio 2019 - Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la realizzazione di
progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile (GU n.122 del 27-5-2019): Intervento per l'abbattimento delle
barriere architettoniche e per assicurare l'accesso alla struttura comunale adibita a
municipio mediante la fornitura e la posa in opera di un ascensore e la realizzazione delle
opere murarie accessorie necessarie a garantire la completa funzionalità degli spazi adibiti
ad uffici: Approvazione del progetto definitivo/esecutivo”
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante «Misure urgenti di crescita economica
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;
VISTO l'art. 30 del predetto decreto-legge, che prevede l'assegnazione di contributi ai
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
VISTO, in particolare, il comma 1 dell'art. 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del
Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in
vigore del decreto-legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi
in favore dei comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul
Fondo sviluppo e coesione (FCS) di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
VISTO il comma 2 del medesimo art. 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è
attribuito a ciascun comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio
2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito
indicato:
ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributoa) 

pari ad euro 50.000,00;
ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato unb) 

contributo pari ad euro 70.000,00;
ai comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato unc) 
contributo pari ad euro 90.000,00;
ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato und) 

contributo pari ad euro 130.000,00;
ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato une) 

contributo pari ad euro 170.000,00;
ai comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti èf) 
assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00;
ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo parig) 
ad euro 250.000,00;
VISTE le attività demandate dall'art. 30 al Ministero dello sviluppo economico e le
disposizioni recate dal comma 14, ai sensi del quale agli oneri relativi alle attività istruttorie
e di controllo derivanti dall'articolo si provvede a valere sulle risorse di cui al comma 1 del
citato art. 30;

3



VISTA la tabella di riparto, riportata in calce al medesimo comma 14 dell'art. 30, che, tra
l'altro, indica il numero degli enti appartenenti a ciascuna delle sopra indicate classi di
comuni identificata per popolazione residente;
VISTO il Decreto 14 Maggio 2019 del MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO MISE,
avente ad oggetto “Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n.ro 122 del 27 Maggio 2019 dal quale risulta che al Comune di Florinas è stato assegnato
un finanziamento di Euro 50.000,00;
DATO ATTO che il predetto decreto finanzia opere pubbliche il cui contributo è
utilizzabile per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui
efficientamento dell’illuminazione pubblica, risparmio energetico degli edifici pubblici,
installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale
sostenibile tra cui mobilità sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche;
CONSIDERATO che è intendimento di questa amministrazione utilizzare il finanziamento
di Euro 50.000,00 per un “Intervento per l'abbattimento delle barriere architettoniche e
per assicurare l'accesso alla struttura comunale adibita a municipio mediante la
fornitura e la posa in opera di un ascensore e la realizzazione delle opere murarie
accessorie necessarie a garantire la completa funzionalità degli spazi adibiti ad
uffici”.
CONSIDERATO  che data  la mole di lavoro del settore tecnico e l’organico in dotazione,
al fine di rispettare le tempistiche imposte dalla citata delibera, non essendo possibile il
ricorso al personale interno in quanto le risorse umane attualmente in dotazione risultano
impegnate a tempo pieno nell’espletamento dei servizi di ufficio, necessita provvedere, ai
sensi dell’art.31 comma 8 del d.lgs. 18.4.2016 n.50, al conferimento di incarico ad un
professionista esterno per servizi di ARCHITETTURA E INGEGNERIA (Progetto di fattibilità
tecnica, definitivo, esecutivo, coordinamento della sicurezza, DL, redazione CRE);
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.ro 233 in data 13 Agosto
2019 con la quale si conferisce al Geom. Giovanni CHESSA, nato a Sassari il 3 novembre
1960, residente a Florinas, in via Cagliari, 18 e studio professionale in Via Colombo, 1,
Codice Fiscale CHS GNN 60S03 I452U l’incarico di progettazione e di direzione dei lavori per
gli adempimenti conseguenti al finanziamento ministeriale in premessa;
RICHIAMATO il provvedimento con il quale il Geom. Rosolino PETRETTO viene nominato
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento relativo “all'abbattimento
delle barriere architettoniche e per assicurare l'accesso alla struttura comunale
adibita a municipio mediante la fornitura e la posa in opera di un ascensore e la
realizzazione delle opere murarie accessorie necessarie a garantire la completa
funzionalità degli spazi adibiti ad uffici”;
VISTA la relazione in data 2 Settembre 2019, del Responsabile Unico del Procedimento
(RUP), con la quale viene proposta l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica per l’intervento relativo “all'abbattimento delle barriere architettoniche e
per assicurare l'accesso alla struttura comunale adibita a municipio mediante la
fornitura e la posa in opera di un ascensore e la realizzazione delle opere murarie
accessorie necessarie a garantire la completa funzionalità degli spazi adibiti ad
uffici” redatto dal tecnico incaricato Geom. Giovanni CHESSA di Florinas come meglio in
premessa generalizzato;
RICHIAMATO l'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "nuovo codice degli appalti", il quale

4



prevede che il primo livello in cui si articola la progettazione in materia di lavori è
denominato non più progetto preliminare bensì progetto di fattibilità tecnica ed economica
che illustra gli interventi da realizzare;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.ro 85 del 2 Settembre 2019 con la quale si approva
il  progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Geom. Giovanni CHESSA, nato a
Sassari il 3 novembre 1960, residente a Florinas, in via Cagliari, 18 e studio professionale in
Via Colombo, 1, Codice Fiscale CHS GNN 60S03 I452U relativo all’intervento
“all'abbattimento delle barriere architettoniche e per assicurare l'accesso alla
struttura comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la posa in opera di un
ascensore e la realizzazione delle opere murarie accessorie necessarie a garantire
la completa funzionalità degli spazi adibiti ad uffici” di cui al Decreto 14 Maggio 2019
del MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO MISE, avente ad oggetto “Assegnazione di
contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti
nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile”
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 122 del 27 Maggio 2019 comportante una spesa
complessiva di Euro 70.000,00 di cui Euro 47.000,00 a base d’asta, Euro 1.200,00 per oneri
sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 22.800,00 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
VISTO il progetto definitivo/esecutivo presentato in data 9 settembre 2019 ed acquisito al
protocollo dell’ente al n.ro 4.069 e relativo ai lavori in oggetto così come elaborato dal
professionista incaricato Geom. Giovanni CHESSA di Florinas costituito dai seguenti
elaborati:

ALLEGATO ARelazione Illustrativa, Tecnica-Economica; 

ALLEGATO B Quadro Tecnico – Economico - Stima Incidenza Manodopera e 

Cronoprogramma dei Lavori;
ALLEGATO CElenco Prezzi Unitari; 

ALLEGATO DComputo Metrico Estimativo; 

ALLEGATO ESchema di contratto e Capitolato Speciale d’appalto; 

ALLEGATO FPiano di sicurezza e coordinamento, fascicolo di manutenzione; 

TAVOLA 1Inquadramento Generale - Piante Stato Attuale e Stato Modificato; 

TAVOLA 2Prospetti - Sezioni Stato Attuale e Stato Modificato; 

TAVOLA 3 Particolari Costruttivi delle opere in progetto 

VISTO il quadro economico di seguito riportato:
a) importo lavori a base d'asta Euro 46.000,00
b) importo attuazione piani di

sicurezza
Euro 1.200,00

c) IMPORTO TOTALE DEI
LAVORI

Euro 47.200,00 Euro 47.200,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
d) Iva sui lavori (4%) Euro 1.888,00
e) Contributo Autorità di

Vigilanza
Euro 30,00

f) Spese tecniche + Cassa
Geometri

Euro 15.900,36

g) Iva su spese tecniche e
CASSA Geometri
(22%)

Euro 3.498,08

5



h) Incentivo RUP Euro 944,00
i) Accantonamento per

imprevisti (Iva
10% Compr.sa)

Euro 539,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 22.800,00 Euro 22.800,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO Euro 70.000,00
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico con la quale viene
approvato il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica in premessa
con la quale si dà atto:

che è stato esaminato il contenuto degli elaborati progettuali e si è verificato che gli

stessi definiscono le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle
esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire;
che i fondi necessari per le opere in esame saranno resi disponibili a seguito di una

variazione al bilancio per la somma di Euro 20.000,00 mentre per Euro 50.000,00 a
valere sui fondi concessi dallo stato;
che si possa procedere all'approvazione della fase progettuale in argomento;

VISTI e RICHIAMATI:
Il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
La Legge Regionale 20 ottobre 2016 n.24 “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi”;
La Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture;
VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05
Ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;
VISTO lo statuto comunale;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 da parte
del responsabile del settore tecnico Geom. Rosolino PETRETTO e il parere di regolarità
contabile da parte del responsabile del settore finanziario Rag. Angela PINTUS;
CON votazione unanime, legalmente espressa in forma palese,

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE, il progetto definitivo/esecutivo presentato in data 9 settembre 2019
ed acquisito al protocollo dell’ente al n.ro 4.069 redatto dal Geom. Giovanni CHESSA, nato
a Sassari il 3 novembre 1960, residente a Florinas, in via Cagliari, 18 e studio professionale
in Via Colombo, 1, Codice Fiscale CHS GNN 60S03 I452U relativo all’intervento
“all'abbattimento delle barriere architettoniche e per assicurare l'accesso alla
struttura comunale adibita a municipio mediante la fornitura e la posa in opera di

6



un ascensore e la realizzazione delle opere murarie accessorie necessarie a
garantire la completa funzionalità degli spazi adibiti ad uffici” di cui al Decreto 14
Maggio 2019 del MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO MISE, avente ad oggetto
“Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 122 del 27 Maggio 2019 e
costituito dai seguenti elaborati:
ALLEGATO ARelazione Illustrativa, Tecnica-Economica; 

ALLEGATO B Quadro Tecnico – Economico - Stima Incidenza Manodopera e 

Cronoprogramma dei Lavori;
ALLEGATO CElenco Prezzi Unitari; 

ALLEGATO DComputo Metrico Estimativo; 

ALLEGATO ESchema di contratto e Capitolato Speciale d’appalto; 

ALLEGATO FPiano di sicurezza e coordinamento, fascicolo di manutenzione; 

TAVOLA 1Inquadramento Generale - Piante Stato Attuale e Stato Modificato; 

TAVOLA 2Prospetti - Sezioni Stato Attuale e Stato Modificato; 

TAVOLA 3 Particolari Costruttivi delle opere in progetto 

che prevede una spesa complessiva di Euro 70.000,00 suddivisi secondo il seguente quadro
economico di progetto:
a) importo lavori a base d'asta Euro 46.000,00
b) importo attuazione piani di

sicurezza
Euro 1.200,00

c) IMPORTO TOTALE DEI
LAVORI

Euro 47.200,00 Euro 47.200,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
d) Iva sui lavori (4%) Euro 1.888,00
e) Contributo Autorità di

Vigilanza
Euro 30,00

f) Spese tecniche + Cassa
Geometri

Euro 15.900,36

g) Iva su spese tecniche e
CASSA Geometri
(22%)

Euro 3.498,08

h) Incentivo RUP Euro 944,00
i) Accantonamento per

imprevisti (Iva
10% Compr.sa)

Euro 539,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 22.800,00 Euro 22.800,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO Euro 70.000,00

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di Euro 70.000,00 si farà fronte, quanto ad
Euro 50.000,00 sul capitolo 3236 avente ad oggetto “CONTRIBUTO MINISTERO S.EC.
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CAP. 4017” – Codice di Bilancio
01.02-2.02.01.09.000 – del bilancio finanziario 2019/2021 annualità 2019 e quanto ad
Euro 20.000,00 con ulteriori fondi da individuare con successivo provvedimento;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

7



134, comma 4, del Decreto legislativo n. 267/2000-

8



Parere
in ordine alla sola Regolarita' tecnica
(art. 49, D.LGS. 267 del 18.08.00 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del servizio

F.to Petretto Rosolino

Parere
in ordine alla sola Regolarità contabile
(art. 49, D.LGS. 267 del 18.08.00 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del servizio

F.to Pintus Angela

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale
                  F.to LOBINO ENRICO                                                          F.to GALA IVANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del

Comune in data            01-10-2019  al N.       661 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni

consecutivi fino al              16-10-2019  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del

18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in

elenco ai Capigruppo  Consiliari (art. 125 T.U)

      F.to  Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs.

n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.)
Il Segretario Comunale
F.to   GALA IVANA

Florinas li 09-09-2019

La presente copia è conforme all’originale depositato agli atti presso l’ufficio competente
                                                                                                   Il Segretario Comunale
                                                                                                 GALA IVANA
FLORINAS lì ___________________                                  ______________________________

9


